

ניתן לקבל מידע נוסף

# "נוסייבה העביר מידע כבר באוגוסט"

דורון מאיר

**נוסייבה הועבר אתמול לכלא רמלה. עוד פעילים פלסטינים נעצרו בחשד שהעבירו מידע לעיראק**

הבטחוני בכלא רמלה, שם יישאר במשך ששת חודשי המעצר המינהלי. אחריהצהריים הורשה להיפגש עם פרקליטו, עו"ד ג'זנתן כותאב, והבוקר יובא לבית-המשפט המחוזי בירושלים לאשרור צו המעצר נגדו. נוסייבה, הידוע כתומך בפתח, נעצר שלשום בלילה, כשכוח גדול של חיילים כיתר את ביתו באברדיס במזרח-ירושלים. אשתו ושלושת בניו קיבלו את המעצר בהלם. "זה מגוחך ומטורף, זה נוגד לחלוטין את אישיותו ורעותיו של בעלי", אמרה אתמול אשתו, לוסי.

זמן קצר לפני שנעצר, נועד נר סייבה באברדיס עם ארבעה אנשי שלום עכשיו - חבר הכנסת לשעבר (רצ) מרדכי בראון, ג'נט אביעד, גליה גולן וגברי בריגיל. הארבעה מחו באוזניו על עמדות ההנהגה הפלסטינית ביחס למלחמה במפרץ, ונר סייבה, מצידו, גינה בחריפות כל

פגיעה באזרחים. "ישראל תנצל את המלחמה לעי צור מנהיגים נוספים", אמר אתמול פייסל חוסייני במסיבת עיתונאים במזרח-ירושלים, שכינס יחד עם עו"ד כותאב. "השלטונות הישראליים השתמשו שוב במעצר

כלשהי. מתחילת המלחמה הייתי בבית תחת עוצר, והקשר היחיד שהיה לי היה הטלוויזיה, הרדיו והטלפון, שהיה תחת האזנה. מעצרי בא להשתק את המתונים, אני מתנגד לאלימות ותומך בפתרון של שלום".

**העצני: "שערוריה. להעמיד לדין או לגרש אותו". שלום עכשיו: "אין לפרסם האשמות כל-כך חמורות בלי לאפשר הגנה משפטית"**

מינהלי, שהוא הנשק הסודי שלהם נגד כל מי שהם לא אוהבים". כותאב חילק למשתתפים גילוי דעת שמסר לו נוסייבה, בו הוא אומר: "מעולם לא הייתי מעורב באיר סוף מודיעין בשירות ממשלה

אישים בכירים בשמאל הישראלי וראשי ההנהגה הפלסטינית בשטחים גינו אתמול את מעצרו של נוסייבה. גם ח"כים מהימין הביעו התנגדות למעצר המינהלי, ותבעו את העמדתו לדין של נוסייבה או את גירושו

המייד. ● חבר הכנסת דדי צוקר (רצ): "אם ריגל נוסייבה, זהו מעשה חמור מאוד, הדורש עונש חמור בהרבה מחצי שנה. אני עדיין חשדן לגבי המעצר, כיוון שלא ראינו שום ראיות. מעצר המתונים מהווה סיבה טובה לחמאס לצאת במצהלות". צוקר הוסיף, כי הוא מתנגד למעצרים מינהליים וחולק בכך על בית-המשפט העליון. ● שלום עכשיו: "לא ייתכן לפרסם האשמות כה חמורות נגד אדם, בלי לאפשר לו הגנה משפטית. אם זו היטפלות למנהיג פלסטיני מתון, הרי ההאשמות נגדו מהוות הסתה שלוחת רסן נגד ההנהגה הפלסטינית".

● ח"כ אמנון רובינשטיין (שינוי): "אם העביר נוסייבה ידיעות לאויב העיראקי, זהו מעשה בגידה שיש להד עניש עליו במלוא חומרת הדין". רובינשטיין הוסיף, כי הוא מקווה

שיתאפשר בעתיד להעמיד את נר סייבה לדין. עם זאת אין הוא שולל, לדבריו, בנסיבות אלה את השימוש במעצר מינהלי, שכן הוא מניח שלא רצו לחשוף מקורות מידע, ומשום שלגבי תושבי ישראל, רשאים נשיא בית-המשפט המחוזי ובית-המשפט העליון לראות את הראיות החסויות. ● ח"כ אליקים העצני (תחיה): "המ עצר הוא שערוריה. יש להעמידו לדין או לגרשו. מדובר בחבורה אש"פיסטית הפועלת נגדנו. זה השכר למדיניות ההבלגה שלנו". ● ח"כ יהושע מצא (ליכוד): "נר סייבה הוא מרגל בשליחות אש"ף". ● ח"כ חיים רמון (מערך): "המעצר המינהלי מעורר סימני שאלה".

כתב "חדשות" בני-זיו, ירון סבוראי, מוסיף: כארה"ב מתקבל מעצרו של נוסייבה בהבנה מסוימת. עם זאת, ביקשו עיתונאים רבים לדעת אילו ראיות יש לישראל נגדו.

חדשות 10 / 1/10 / 1991